Dua kumpulan besar hadis *sahih Bukhari* dan *Sahih Muslim* menjadi karya rujukan yang paling banyak dipelajari pesantren di Jawa, diikuti oleh kajian kitab *al-Tajrid al-Syarih* oleh Syihabudin Ahmad al-Ayarji al-Jabidi (w. 893/1488) dan *Jwahir al-Bukhari* oleh Mustafa M

⁵ Ramli Abdul Wahid, *op.cit.* h. 27.

Umarah, walaupun kitab-kitab seperti *Bulugh al-Maram*, *Riyadus Shalihin*, *Mukhtar al-Hadis*, *Subulus Salam*, merupakan kitab hadis populer,⁶ sekalipun ia seperti dikatakan di atas bukanlah sumber primer di bidang hadis.

- Musyrifah Sunanto, *Sejarah Peradaban Islam Indonesia*,
(Jakarta: Rajawali Pers, 2005).
- Nizar Ali, *Memahami Hadis Nabi: Metode dan Pendekatan*,
(Jogjakarta: CESaD YPI al-Rahman, 2001).
- Nur Sulaiman PL, *Memahami Hadis dengan Pendekatan
Sosiologi*, dalam jurnal al-Hunafa Edisi No. 10. 7. vol.
3,1 Agustus 2000 M/1 Jumadil Awal 1421 H, h. 27.
- Oman Faturahman, *Tambih al-Masyi; Menyoal Wadhat al-
Wujud, Kasus Abd Rauf Sinkel pada Abad ke-17*,
(Bandung: Mizan, 1999)

- Ramli Abd Wahid, *Perkembangan Kajian Hadis di Indonesia: Studi Tokoh dan Ormas, dala Quo Vadis Islamic Studies in Indonesia*, (Ditjen Pendis Kemanag RI, 2006).